declarativa, com processo comum, contra AA, pedindo que:

a) Seja decretada a resolução do contrato de arrendamento, sendo o Réu

condenado à entrega imediata do locado, livre e devoluto de pessoas e bens;

b) Seja declarada válida e eficaz a actualização da renda para o valor de €

959,11 (novecentos e cinquenta e nove euros e onze cêntimos), com efeitos

retroactivos a maio de 2015;

c) Seja o Réu condenado ao pagamento de todas as rendas vencidas, no valor

actual de € 36.108,85 (trinta e seis mil cento e oito euros e oitenta e cinco

cêntimos);

d) Seja o Réu condenado ao pagamento da indemnização prevista no n.º 2, do

artigo 1045.º, do C.C., até entrega efectiva do locado, tudo acrescido de juros

de mora até efectivo e integral pagamento.

A autora requereu, na pendência da acção, a ampliação do pedido formulado

[...]

«O tribunal julga a presente acção procedente por provada e, em

consequência:

a) Declara resolvido o contrato de arrendamento celebrado entre A. R. melhor

id. no art.1º da petição inicial;

b) Declara válida e eficaz a actualização da renda para o valor de €959,11

(novecentos e cinquenta e nove e onze cêntimos) com efeitos rectroactivos a

Maio de 2015;

c) Condena o R. a pagar à A. o montante de €55.958,04 (cinquenta e cinco mil,

novecentos e cinquenta e oito euros e quatro cêntimos) correspondente ao

valor das rendas vencidas à data da prolação da presente decisão-deduzido do

montante pago mensalmente pelo R. a esse título;

d) Condena o R. a pagar à A. a quantia de €1.918,22/mensais (mil novecentos

e dezoito euros e vinte e dois cêntimos) desde a presente data e até à entrega

[...]

a citada fracção, em vosso nome ou do de algum familiar ou amigo; 2) Assistir-

vos nas formalidades da dita aquisição, caso se confirme o vosso interesse; 3)

O preço da fracção, que será o que irá para o mercado - caso V.Exas. declinem

esta opção - é de €142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos euros)

(…)”.

4 – No ano de 2015 a renda do imóvel cifrava-se no montante de € 268,27

(duzentos e sessenta e oito euros e vinte e sete cêntimos).

5 – A Autora enviou ao R., para a morada do locado, carta registada com aviso

de recepção datada de 27.02.2015, que ele recebeu, comunicando-lhe a

transição do contrato para o NRAU e a actualização de renda (cfr. doc.